2) Mon. Germ. l. ¢. B. XXV. S. 127.

3) Mit der Curie scheint sich Otto nicht so rasch ausgesdhnt zu
hahen ; eine Bulle vom 5. Februar 1245 (s. unten) lehrt uns, dass
ihm alle kirchlichen Benefizien genommen worden waren, und dass
im genannten Jahre Papst Innocenz IV auf strenge Durchfilhrung
dieser Sentenz drang. Cf. Gallia chr. S. 886.

4) S. unten die Bulle vom 2. August 1240.
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die Verwaltung seiner friihern Dibdcese Langres beizubehal-
ten 1). Robert folgte schliesslich dem an ihn ergangenen Rufe
und vertauschte Langres mit dem viel bedeutenderen Liit-
ticher Bischofsitz. So endete der Streit, der so viel Unheil
iiber das Fiirstenthum und die Ditcese Littich gebracht hatte.

DOCUMENTE 2).

1. Gregor I[X beauftragt Heinrich Erzbischof von Rheims
und Guido Bischof von Cambrai, die Wahl Wilhelm's wvon
Savoyen und Oito’s, Propst von Aachen, zum Bischof vOn
Liittich genaw zu priifen und dariiher zu berichien ; zugleich

sollen sie die Parteien vor den pdpstlichen Richterstuhl citiren.
1238, November 18, Lateran.

. . Archiepiscopo Remensi et . . episcopo Cameracensi.
— Leodiensis ecclesia sicut nobis innotuit pastoris solacio
destituta, et presentibus omnibus qui debuerunt voluerunt
et potuerunt commode interesse, post tractatus varios et
diversos assumpti fuerunt tres de collegio fide digni qui
secrete et singillatim vota omnium scrutarentur, a quibus
votis fideliter inquisitis et redactis in scriptis, appellatione
prius ab uno de capitulo ne fleret nisi canonica electio
ad sedem apostolicam interiecta, fuit facta publicatio in

1) Bulle Gregor's IX vom 3. August 1238 an den Legaten Cardinal
Jacob Bischof von Palestrina in Notices et ewtraits des manuser. de
la bibl. du roi, t. XXI, 2, S. 320, cit. bei Potthast, Regesta I S.924
n. 10923. ‘

?) Die wenigen Bullen von geringerer Bedeutung gebe ich bloss
im Regest. Bei den im Worftlaute abgedruckten Bullen habe ich die
stereotypen Formeln am Schlusse, welehe von den Schreibern der Re-
gisterbiinde fast immer abgekiirzt wurden, auch weggelassen.
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communi. Cum autem fuerit, habita diligenti collatione, re-
pertum quod votis canonicorum in diversa divisis quidam in
dilectum filium Willermum procuratorem ecclesie Valentine et
quidam in Ottonem prepositum Aquensem in scrutinio consen-
sissent, hii qui in eundem procuratorem vota sua direxerant,
attendentes quod habito respectu ad sua et ipsius procura-
toris merita non solum erat sanior pars ipsorum, set etiam
tota eligendi potestas, qua reliqui scienter in eundem consen-
tiendo prepositum multis ex causis ineligibilem reddiderant
se indignos, erat ad eos utpote saniores consilio devoluta, me-
liori ducti zelo ipsum procuratorem per cujus industriam Leo-
diensis ecclesia que in spiritualibus et temporalibus graviter
est collapsa speratur posse resurzere in utrisque, in suum
episcopum et pastorem invocata Spiritus sancti gratia ele-
gerunt. Et licet ex parte ipsorum fuisset ad sedem apostoli-
cam ne quid in prejudicium electionis eorum fieret appella-
tum, dictus tamen prepositus, qui nec est bone fame nec
scientie congruentis quique plura beneficia curam animarum
habentia sine dispensatione apostolica electionis sue tempore
detinebat, multiplicis excommunicationis vineulo innodatus de
facto temere ab aliis est electus, et receptis regalibus quam-
gquam in concordia non fuisset electus nec ejus electio con-
firmata, commisso ab .. electo Coloniensi nondum confirmato
extra suam provinciam existente post appellationem ad nos
emissam hujusmodi negotio quibusdam personis electori -
bus dicti procuratoris certa ratione suspectis, amministra-
tioni episcopatus se irreverenter immiscuit et immiscet. Quia
vero nobis non constiterit de predictis, volentes in eodem
negotio ex officio nostro procedi, mandamus quatinus vocatis
qui fuerint evocandi et inquisita tam super premissis quam
super aliis que inquirenda videritis sollicite veritate, causam
ipsam sufficienter instructam ad nostrum remittatis examen,
prefixo tam electoribus quam electis termino peremptorio
competenti quo idem prepositus personaliter et reliqui per
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procuratores sufficientes et idoneos nostro se conspectui re-
presentent iustam auctore Deo sententiam recepturi. Proviso
ne sub dubio litis eventu proventus episcopales interim dis-
sipentur. Testes efc. usque subtraxerint exceptis criminibus
per censuram ecclesiasticam cessante appellatione efc. Quod
si non ambo efe. Non obstante constitutione de duabus dietis
edita in concilio generali. Dat. Laterani XIIII kal. Decembris
anno duodecimo.
Vatic. Archiv, Reg. vol. 19 f. 51> n. 301,

9. Gregor 1X befiehit Heinrich, Erzbischof von Rheims,
dafiir zu sorgen, dass trolz der Confirmation der Wahl Ollo’s
zum Bischof von Liittich durch den Erwdhlien von Eoln Con-
rad von Hochsladen, keinem der beiden Gewdhlien die Be-
sitzungen der Liilticher Kirche ausgeliefert werden.

1238, December 8, Lateran.

.. Archiepiscopo Remensi, — Intellecto quod ecclesia Leo-
diensi vacante divisa essent vota eligentium in diversa et propter
hoc a1 nostram audientiam appellatum, nos cupientes prout
interest nostra indempnitati ejusdem ecclesie precavere, di-
lectis filiis . . preposito, . . decano et capitulo ac universis no-
bilibus ministerialibus et communitatibus fidelibus dicte ec-
clesie per litteras nostras curavimus districtius inhibere ne
castra et munitiones ipsius, donec electionis negotium per
sedem apostolicam finem debitum sortiatur, alicui partium as-
signare presumant vel de spiritualibus se de temporalibus
respondere, injuncto tibi per alias nostras litteras si bene me-
minimus, ut quicquid contra prohibitionem nostram post ap-
pellationem hujusmodi ab aliqua partium fuerit attemptatum
in statum pristinum revocares, presumptores seu contra-
dictores quoslibet vel rebelles per censuram ecclesiasticam
appellatione postposita compescendo. Set quia sicut accepimus
. . prepositus Aquensis qui a quibusdam de capitulo electus as-
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seritur, ab . . electo Coloniensi nondum confirmato munus sibi
fecit confirmationis impendi, fraternitati tue per apostolira
scripta mandamus quatinus ejusdem Coloniensis vel delega-
torum ab eo non obstante processu, in negotio tibi commisso
procedens juxta priorum continentiam litterarum eosdem
nobiles, ministeriales, communitates ac fideles moneas atten-
tius et inducas, et si opus fuerit ecclesiastica censura com-
pellas ad defendendum homines et fideles ipsius ecclesie qui
sententiam nostram juxta tenorem mandati nostri ad te di-
recti voluerint expectare, juramentis si qua super hoc ab eis
per alterutram partium sunt extorta contra inhibitionem no-
stram irritis nuntiatis. Dat. Laterani VI id. Decembris anno
duodecimo.

Reg. vol. 19 f. 62 n. 330,

8. Gregor 1X beaufiragt dem Erzbischof Heinrich von
Rheims, die dem Propst Gito geleisteten Treueide und die
von thm vorgenommenen Beneficienverlethungen [ir nichtig
2u erkldren ; ferner die von thim mil Gewall besetzten Vesten
der Litlicher Kirche sich [iir letzlere wieder tibergeben zu
lassen.

1239, Januar 23, Lateran.

. . Archiepiscopo Remensi. — Intellecto dudum quod ecelesia
Leodiensi vacante et eligentium votis in diversa divisis quidamn
ipsorum dilectum filium (u. s 0. wie N. 1). Set quoniam ante-
quam ad te nostre littere pervenissent, dictus Aquensis preposi-
tus appellationi non deferens interjecte, per quam totum nego-
tium fuerat ad sedem apostolicam devolutum, obtenta ut dicitur
confirmatione ab..electoColoniensi nondum confirmationis gra-
tiam assecuto et amministrationi dicte ecclesie se ingessit et ca-
stra quedam et munitiones alias predicte ecclesie occupavit nec-
non et juramenta a clericis et laicis homagia dicitur recepisse
ac contulisse quibusdam prebendas et beneficia pro sue libito vo-
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luntatis, in gquosdam clericos et laicos sue nolentes acquie-
scere voluntati excommunicationis sen suspensionis ab eo
sententiis promulgatis, in executione mandati nostri proce-
dere dubitasti. Nolentes igitur dissimulationi relinquere pre-
sumptiones hujusmodi abusivas, firmiter precipiendo manda-
mus quatinus, si rem inveneris ita esse, premissas sententias
et collationes prebendarum et beneficiorum ipsorum denun-
t'ans penitus nullas esse, castra munitiones et quicquid de
bonis ipsius ecclesie post appellationem eandem ad manus
jamdicti prepositi inveneris devenisse, cum fructibus perceptis
ex eis nomine dicte ecclesie restitui tibi integre facias fu-
turo episcopo resignanda, et tam clericos quam laicos ab ho-
magiis et juramentis absolvas, omni dicto preposito ammini -
stratione spiritualium seu temporalium penitus interdicta.
Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione post-
posita compescendo. Dat. Laterani X kal. Februarii anno
duodecimo.